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 I.ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

I.1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Стратегическата рамка на ЕС за здраве и безопасност при

работа 2021-2027 г.“ [4] и Националната програма за безопасност и

здраве при работа (2022–2024) [5], поставят повишени изисквания за

подобряване на превенцията на трудовите злополуки и

професионалните заболявания в работната среда. Строителството е

един от рисковите отрасли по отношение на безопасността на труда

поради редица рискови фактори, които съпътстват различните

видове строително-монтажни работи. Статистическите данни за

възникнали трудови злополуки в индустрията на Евростат за 2020 г.

(фиг. У1) [6] и данните на НOИ [7] потвърждават това.

Фиг.У1. Сравнение на статистически данни за трудови злополуки в

индустрията на ЕС [6]

При строителните дейности, свързани с изграждането на

пътища в планински райони, към рисковите фактори следва да бъдат

отчетени специфичните рискове, свързани с геодинамичните

гравитационни процеси (свлачища, срутища и др.), които могат да се
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появят, както преди началото на строителството, така и по време на

изпълнение на строителните дейности.

Един от основните проблеми, свързан с безопасните

условия на труд (БУТ) при строителството на пътища в планински

райони е липсата на достатъчно изпълнителски и ръководен състав с

необходимата професионална подготовка.

Други проблеми в тази посока са свързани със спазването на

правилата за безопасност и обучението по БУТ на работещите.

Актуалността на темата на дисертационния труд се

обуславя от необходимостта от намаляването на риска от трудови

злополуки, професионални заболявания и трудов травматизъм при

работещите в строителството на пътища във високопланински

райони чрез оптимизиране на методите и средствата за контрол и

управление на специфичните безопасни условия на труд.

I.2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Цел на докторската теза е изследване, анализиране и

оптимизиране условията за безопасност на труда при строителството

на пътища във високопланински райони.

Задачите на изследването, чрез които ще се реализира целта

са следните:

1. Анализ на специфичните условия и рискови фактори при

строителство на пътища във високопланински райони.

2. Проучване спазването на безопасните условия на труд при

строителство на планински пътища.

3.Оптимизиране превенцията на рисковите фактори и

управлението на безопасните условия на труд.

Обект на научното изследване са строежите на пътища във

високопланинските райони на област Смолян.

Предмет: Безопасни условия на труд при строителство на

пътища във високопланински райони.

6

Ограничения на обхвата на изследването:

Изследването обхваща специфичните условия за безопасност

при строителството на нови и реконструкция на съществуващи

пътища във високопланински райони без да се разглежда

безопасността при строителството на тунели и мостове.

I.3. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Предвид специфичната характеристика на предмета на

изследване се използват предимно възможностите на метода на

сравнителния анализ, метода на взаимосвързаното изучаване на

отделни процеси и количествени методи (анкетно проучване). За

обработка и анализ на данните са използвани статистически модели,

а за обработка на текстова и графична информация софтуерни

програми - Microsoft Office (Excel, Word).

II.ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем от 193 страници и се състои от

увод, 3 глави и заключение, 45 фигури, 21 таблици, списък на

публикациите по дисертационния труд и седем приложения.

Списъкът на литературните източници се състои от

102 заглавия на български, руски и английски език.

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

Във увода е изтъкнато, че съгласно Програмата

„Транспортна свързаност 2021-2027 г.“ следва да се разработи

концепция за подобряване на пътната инфраструктура на

високопланинските райони [2]. Очертаващ се основен акцент на тази

концепция е обновяването и доразвиването на пътната мрежа с

приоритет върху критичните участъци и пътища, които се явяват

единствена връзка за достъп до услуги и работни места. Посочено е,
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че значителна част от пътната мрежа в тези райони е изградена през

периода 50-90 г. на миналия век, съгласно действащите тогава

нормативни изисквания и геоложки условия. Като правило

реконструкция на отделни пътни участъци се изпълнява само след

възникване на инциденти с геоложки произход, при конструктивни

повреди на пътното платно и компрометирани пътни съоръжения.

Изпълнението на Стратегията за развитие на пътната

инфраструктура през периода 2016-2022 г. [1] е немислимо без

подготвени кадри и осигурени безопасни условия на труд. Предвид

големите обеми от строителни дейности при изграждането на

пътища и кратките срокове за изпълнение, през последните години

се появяват следните проблеми, посочвани в различни литературни

източници [8]:

 наемането на общи, неспециализирали в строителството

работещи, които не са преминали през задължителните

етапи на обучение по безопасни условия на труд (БУТ);

 допускането на подизпълнители с по-ниска за този вид

строителство квалификация и с неопитни строителни

техници.

Посочено е, че Националната статистика не разглежда

трудовите злополуки в отделните сфери на строителния бранш,

поради което не може да се очертаят трайни тенденции за

възникването им конкретно в областта на пътното строителство.

Няма налични данни относно, каква част от трудовите злополуки в

строителството се дължат на специфичните условия на работа при

изграждане на пътища в планински райони. За да се установи

действителното състояние на проблемите по безопасността е

необходимо да се извършат съответните проучвания, на базата на

които да се вземат адекватни мерки за намаляване на трудовите

злополуки на работещите в тази сфера.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ НА СПЕЦИФИЧНИТЕ УСЛОВИЯ И

РИСКОВИТЕ ФАКТОРИ ПРИ СТРОИТЕЛСТВО НА ПЪТИЩА ВЪВ

ВИСОКОПЛАНИНСКИ РАЙОНИ

1.1. Терминологични аспекти на понятието планински

район

В първа глава на дисертационния труд предвид обхватът на

изследването, включващ специфичните условия за безопасност при

строителството на пътища във високопланински райони, следва да

бъдат определени:

 коя част от планинските райони се отнасят към

високопланински, съгласно критериите на ЕС;

 строителството на кои категории горски пътища влизат в

обхвата на изследването.

Посочено е, че в страните от Европейския Съюз съществува

голямо разнообразие от подходи при дефинирането на понятието

планински райони. Разгледани са три типологии, които използват

статистически подход на ниво национални масиви на базата на

високи/ниски стойности на показателите. Първата типология

включва достъп до пазари, демографски растеж и гъстота на

населението; втората типология засяга транспортната

инфраструктура, националната и регионалната достъпност и

услугите (процент от населението с висше образование и наличие на

големи болници), третата типология се основава на използването на

земята и вида на земната покривка от анализите на ГИС-данни за

делът на обработваемата земя и горите, неравностите на терена и

климатичните различия. Посочените параметри нареждат България

на 7-мо място в ЕС по дял на планинските райони, което доказва

голямото им значение за социалния и икономически просперитет на

страната. Във високопланинските райони се включват територии с

надморска височина над 600 m и такива с размер на земеделската

земя под 70%. Планинските райони обхващат територията с
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надморска височина под 600 м, но с дълбочина на разчленение

на релефа над 200 m разлика между най-ниската и най-високата

точка на 1 km
2
, с гъстота на разчленение на релефа над 2 km/m

2
и с

наклон на терена над 12 градуса.

Съгласно Наредба № 5 от 31.07.2014 г. за строителството в

горските територии без промяна на предназначението им [13], в

зависимост от функционалното им предназначение горските пътища

се подразделят на следните категории:

1.Трайни горски пътища - пътища за свързване на горски

територии помежду им или с републиканските и местните пътища,

които се квалифицират както следва:

 първа степен - горски автомобилни пътища с интензивност

на движението от 21 до 100 оразмерителни автомобила

(ОА/ден) с оразмерителна ос 10 t и пътна конструкция с

асфалтобетоново покритие;

 втора степен - горски автомобилни пътища с интензивност на

движението от 6 до 20 ОА/ден с оразмерителна ос 10 t и

пътна конструкция с асфалтобетоново покритие или

повърхностна обработка, или настилка от трошен камък;

 трета степен - горски автомобилни пътища с интензивност на

движението до 5 ОА/ден с оразмерителна ос 10 t и пътна

конструкция с асфалтобетоново покритие или повърхностна

обработка, или настилка от трошен камък;

 четвърта степен - горски автомобилни пътища с

интензивност на движението до 5 ОА/ден с оразмерителна ос

10 t, без настилка или с настилка от трошен камък.

2.Временни горски пътища - пътища за обслужване на


[…]


и изчистен синтаксис, което го прави разбираем и широко

разпространен [70]. В Приложение №6 към дисертационния труд е

представен програмния код на прототипа.

Констатирано е, че трудовите злополуки в строителството се

характеризират с голямо разнообразие и многоспектърно

проявление в резултат на динамично променящите се рискови

фактори.

В резултат на систематизирането и анализа на литературните

източници [51÷64] са посочени методиките за определяне на

критическите значения на рисковите фактори (ниво на подпочвени

води; максимално водно съдържание на почвата wr ; порен

натиск – „u“ ; параметри на карстова каверна; ъгъл на наклона на

откоса на склона; оценка на напукаността на скалите, размери на

пластовете от седиментни скали), при достигането на които

рисковите фактори водят до непосредствено възникване и развитие

на геоложки гравитационни явления.

Интензивността на проявление на геоложките процеси,

техните видове и модели на разпространение се определят и от

редица фактори, от които естеството на релефа (височината му,

дълбочината на разчленяване), климатичните условия

(температурните колебания, влажност), особеностите на структурата

и състава на скалите и почвите, са от първостепенно значение.

Каменопадите и срутищата са характерни за здрави масивни скали,
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слоестите скали са склонни към образуване на сипеи, а пластичните

глинести породи водят до свлачища.

За подпомагане процеса на прилагане на Методическия

подход и по-бързото му интегриране в управлението на строителната

фирма са представени препоръки, мерки, указания и инструкции,

разработени на базата на събрана и анализирана информация,

отнасяща се за конкретните условия на строителство, разглеждани в

дисертацията:

 Препоръки за определяне на броя на рисковите фактори

според функционалните зависимости - т.3.1.5;

 Препоръки за определяне на превантивните дейности при

пътно строителство в планински райони – т.3.1.6;

 Мерки за осигуряване на безопасни условия на труд при

различните видове гравитационни процеси – т.3.1.7

 Указания за безопасност при строителство на пътища във

високопланински райони - т.3.1.8

 Инструкции за безопасна работа при строителството на

пътища във високопланински райони - Приложение № 7.
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3.2. Изводи

1. Предложените Методически подход и инструменти за

неговото приложение са разработени съобразно инженерно-

геоложките особености и специфичните условия на труд в

разглежданата област на строителния сектор. Тяхното прилагане в

практиката съобразно обективните реалности е предпоставка за

намаляване на трудовите злополуки и оптимизиране на процеса на

управление, контрол и оценка на условията за безопасност на труда.

2. Разработените Основни насоки, изисквания и прототип на

софтуерното приложение са стъпка в посока подпомагане работата

на координаторите по безопасност и здраве, отговарящи за

безопасните условия на труд на строителните обекти в областта на

пътното строителство, чрез използване на дигитални инструменти с

цел повишаване на ефективността при оценяване и превенция на

риска.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Посочено е, че въз основа на получените резултати,

направените констатации и изводи в глава 2 и глава 3 са изведени

следните препоръки и предложения:

А. Препоръки към ръководството на пътно-строителните

фирми;

Б. Предложения за допълнения към нормативната база за

професионалното образование и обучение:

I. Предложение за допълнение към Наредба № 8/ 9.01.2012 г.

за придобиване на квалификация по професията "Пътен строител";

II. Предложение за допълнение към Наредба № 7/ 11.03.2020

за придобиване на квалификация по професията 582010 "Строителен

техник” със специалност 5820104 “Транспортно строителство”;

В резултат на констатираните проблеми от направените

проверки през 2021г. от „Инспекция по труда“- Смолян и проучените

и анализирани за периода 2017-2022г. причини за трудови злополуки

на работещи фирми, занимаващи се с пътно строителство,

представени в т.2.2.2. на дисертационния труд са разработени от

автора Инструкции за безопасна работа при строителството на

пътища във високопланински райони (Приложение №7).

Инструкциитеса разработени на базата на:

 Директива 2009/144/ЕО и Наредба 2/2004 г. за минималните

изисквания за безопасни условия на труд при извършване

на строителни и монтажни работи;

 Предложенията на фирми-производители на строителна

механизация;

 Професионалния опит на управители на пътно-строителни

фирми.

Инструкциите са предоставени на териториалните секции на

„Камарата на строителите в България“ и „Инспекцията по труда“ в

гр.Смолян.
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ПРИНОСИ С НАУЧНО-ПРИЛОЖЕН И ПРИЛОЖЕН

ХАРАКТЕР

Приноси с научно-приложен характер

1. Разработен е Методически подход за оптимизиране на

управлението на безопасните условия на труд и превенцията на

риска при строителство на планински пътища.

2. Структуриран е Алгоритъм за оценка и превенция на риска

при строителството на пътища в планински райони.

Приноси с приложен характер

1. Анализирани са условията за възникване на рискови

фактори в процеса на строителство на пътища във високопланински

райони.

2. Разработен е нов формуляр на Анкета за оценка спазването

на безопасните условия на труд в пътното строителство във

високопланински райони.

3. Разработени са насоки и изисквания за създаване на

софтуерно приложение за оптимизиране процеса на оценяване

въздействието на специфичните рискови фактори при изграждането

на планински пътища.

4.Предложени са допълнения към държавните образователни

изисквания (ДОИ) в Наредба № 8/ 9.01.2012 г. и

Наредба № 7/ 11.03.2020 г.
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АПРОБАЦИЯ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е апробиран на международни научни

конференции:

- XII Международна научна конференция „Проектиране и

строителство на сгради и съоръжения“, 08-10 септември 2022 г,

Варна;

- XI Международна научна конференция по архитектура и

строителство ArCivE 2023 03 Юни 2023 г., Варна.

Представени са пет публикации по темата на дисертацията,

две от които в съавторство. Те отразяват отделни моменти, като по

този начин са апробирани съществени части от нея.
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