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 Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. Лена Анастасова Михова

член на научно жури съгласно заповед № 581/19.09.23г. на Ректора на

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“

на дисертационния труд на Мариана Александрова Цекова на тема

ИЗСЛЕДВАНЕ НА УСЛОВИЯТА ЗА БЕЗОПАСНОСТ ПРИ

СТРОИТЕЛСТВОТО НА ПЪТИЩА ВЪВ ВИСОКОПЛАНИНСКИ

РАЙОНИ

Дисертационният труд е разработен в кат. „Строителство на сгради и

съоръжения“ на ВСУ-Варна, с научен ръководител доц. д-р инж. Анета

Георгиева. Темата на дисертацията безспорно е важна и значима поради

следните фактори: във връзка с развитието транспортната инфраструктура и

технологиите строителството на пътища все повече навлиза в трудни

планински терени, които са типични като географски дадености за България.

Рисковете произтичат от интервенцията върху планинските терени, като

нарушаване на естествените откоси на стръмни склонове чрез пресичането им с

транспортни артерии, допълнително натоварване на земната основа при

изграждане на тежки съоръжения с цел удовлетворяване на изискванията за

конструкциите на високоскоростните пътища и жп линии, високата вероятност

от появата на геодинамични процеси вследствие на природни феномени. Това

неминуемо налага разширяване на дейностите по проектиране и строителство,

като същинското строителство се съпровожда с изграждане и на допълнителни

укрепителни конструкции за осигуряване устойчивостта на терена. Тази

особености на транспортното строителство във високопланински терени

безусловно повишава риска от трудови злополуки. Не случайно

статистическите изследвания за трудовите злополуки поставят строителството

на челно място пред повече от 10 бранша в индустрията. Въпреки

актуализираната нормативна база за безопасност и здраве при работа в Европа

и у нас, която по принцип поставя общи рамки, изследванията в тази област по

отношение на конкретни условия и специфики са от изключителна важност за

оптимизиране на нейното приложение.

В дисертацията, на базата на изследвания на областта Смолян, детайлно са

развити темите за специфичните условия и рискови фактори при строителство

на пътища във високопланински райони, спазването на безопасните условия на

2

труд при строителство на планински пътища и оптимизиране на превенцията на

рисковите фактори и управлението на безопасните условия на труд.

СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертационният труд е отпечатан на 193 страници. Съдържа увод, три

глави, заключение, научни приноси (138 стр.), 45 фигури, 21 таблици, списък с

5 броя публикации темата на дисертационния труд, библиография със 102

заглавия, 7 приложения. Главите в дисертацията са озаглавени по следния

начин: Глава 1 „Анализ на специфичните условия и рисковите фактори при

строителство на пътища във високопланински райони“; Глава 2 „Проучване

спазването на безопасните условия на труд при строителство на пътища във

високопланински райони“; Глава 3 „Оптимизиране превенцията на рисковите

фактори и управление на безопасносните условия на труд“.

АНАЛИЗ НА СЪДЪРЖАНИЕТО НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Увод. Още в уводната част на дисертацията е изтъкнато, че няма

детайлна налична информация относно дяла и вида на злополуките в областта

на пътното строителство, което се явява основна причина за невъзможността те

да бъдат правилно спецфицирани, да се очертаят ясни тенденции по отношение

на влиянието на различни фактори върху този процес, а от там да се търсят

причините за негативните тенденции и да се дефинират мерките за тяхното

отстраняване. Още в самото начало е подчертана пряката зависимост между

броя на злополуките и професионалната квалификация на работещите.

Глава 1. В началото на тази глава се дава дефиниция на понятието

„планински район“ като се въвеждат видове типологии на планинските райони

в зависимост от различни критерии. Дадена е и нормативната класификация на

горските пътища. Много правилно в тази глава като първа стъпка от

изследването е направен обзор и анализ на литературните източници по темата

на дисертацията. Направено е обобщението, че на първо място в източниците

се разглеждат инженерно-геоложките характеристики, от които произтичат

рискови фактори. Това са степента на напуканост на скалите, пространственото

разположение и размери на скалните блокове и други геоложки разновидности.

Специално внимание се обръща и на рисковите фактори вследствие на

геодинамични и гравитационни процеси от естествен произход и като резултат

на човешка дейност – свлачища, срутища, сипеи, каменопади. Разглежда се и

негативната роля на подземните води, които при промяна на градиента
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вследствие на строителни работи упражняват хидродинамичен натиск върху

почвената структура и създават условия за възникване на суфозия в почвата и

съответно нарушаване на нейната устойчивост. Обичайна строителна практика

при строителство във планински райони е да се извършват взривни дейности,

като рисковите фактори при тях се определят от ефектите върху скалните

масиви в зависимост от силата на въздействието. Като важен рисков фактор се

посочва и възможността от възникване на лавини. Представени са наличните в

литературата обобщения относно видове прогнози и причини за

лавинообразуването и параметрите на това явление, с цел правилна оценка на

риска.

Основните изводи от изследванията в първа глава са, че все още

отсъстват резултати от системни изследвания за безопасност при строителство

на пътища във високопланински райони, няма утвърдена единна система за

проучване, анализ, оценка и превенция на рисковите фактори за осигуряване на

безопасни условия на труд, липсват подробни статистически данни относно

трудовите злополуки при строителството на пътища в планински райони с

отчитане на специфичните условия на труд, което от своя страна не дава

възможност да се установи действителното състояние на проблема с

осигуряване на безопасност на труда. Въз основа на тях е направен изводът за

необходимостта от задълбочени изследвания по тези въпроси.

Глава 2. По отношение на факторите, определящи осигуряването на

безопасност при строителството на пътища е извършено следното:

 Дефинирани са регламентираните у нас професии и специалности,

както и съответната степен на квалификация;

 Направено е анкетно проучване за спазване на безопасните условия на

труд при строителството на пътища в област Смолян. Абсолютно обосновано е

избран този район, който се характеризира с наличието на множество проявени

свлачища и има най-висока опасност от поява на срутища. Последното е

доказано чрез съпоставка на показатели за интензивност на тези процеси с

други области на страната. С цел правилно формулиране на въпросите в

анкетата, са разгледани проблемите при осигуряване на безопасни условия на

труд и причините за трудовите злополуки. Установени са следните най-

характерните нарушения по организацията на дейността за осигуряване на

безопасност при работа: липса на програма за провеждане на обучението по

безопасност; отсъствие на обучение по безопасни условия на труд на

длъжностните лица, които провеждат инструктажите; липса на писмени данни

за проведени инструктажи; липса на писмени инструкции за безопасно

използване на работното оборудване. От проведено проучване в дисертацията

за периода 2017-2022г. е установено, че с най-голям дял са злополуките при
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изкопни дейности в пътното строителство. Представени са подробно обхватът

и методиката на анкетното проучване. Приложени са утвърдени статистически

методи и критерии за оценка на резултатите от проучването. Представена и

анализирана е обобщена информация за анкетираните по групи показатели

(възраст, пол, образование, трудов стаж в областта на пътното строителство,

заемана длъжност и предмет на дейност на фирмата). На базата на изводите,

направени за всяка от групите с въпроси, са направени констатации, че

степента на познаване на изискванията за безопасност на труда не е висока, по-

голямата част от положителните отговори са дадени от участниците с по-

висока образователна степен и изпълняващи ръководни функции, най-голямата

група от участници са със средно образование, но по-малко от половината са

отговорили положително на въпросите, което показва недостатъчните познания

по отношение на безопасността на труда. Най-нисък процент (7%)

положителни отговори е получен за въпросите, свързани със специфичните

условия на труд при поява на геодинамични процеси (свлачищни, срутищни и

др.) при строителството на пътища, което показва липса на знания по

отношение на опасностите от геоложки характер и начините за осигуряване на

безопасност при тези условия.

 Изготвен е оптимизиран вариант на анкета за оценка спазването на

безопасните условия на труд в пътното строителство във високопланински

райони, който включва освен раздел с обща информация за участниците и

специализиран раздел от 5 групи с по 8 въпроса във всяко от следните

направления:

Отношение на работниците към безопасните условия на труд;

Обучение по безопасни условия на труд;

Контрол и управление на безопасните условия на труд;

Специфични условия за безопасност на работното място;

Отношение на работодателя към безопасните условия на труд.

Тази глава е ключова в дисертацията и считам, че направеното изследване

е научно обосновано и пълноценно. Въпреки, че се базира на изследване на

конкретен район на страната, то дава достоверна картина на проблема за

аналогични като географски характер райони и дава яснота в какви конкретни

направления да се оптимизират превантивните мерки срещу рисковите

фактори, както и управлението на мерките за безопасност. На тези въпроси е

посветена Глава 3 на дисертацията.

Глава 3. Разработен е методически подход за оптимизиране на

безопасните условия на труд. Той включва следните инструменти и дейности:
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 Провеждане на анкета с оптимизирано съдържание, каквото се

предлага в дисертацията, за оценка на спазването на безопасните условия на

труд в пътното строителство във високопланински райони;

 Установяване на рамка на дейностите по оценка и превенция на риска в

съответствие с действащите в момента стандарти и опита на водещи страни в

строителството на планински пътища. В дисертацията е разработена

многостепенна рамка, която дава възможност за идентификация на опасностите

и анализ на риска в конкретни условия;

 Създаване на прототип на софтуерно приложение за автоматизиране на

дейностите, свързани с изследванията на безопасните условия на труд.

Посочено е, че целта на софтуерното приложение е да направи оценка на

нивото на риска според броя на едновременно действащите рискови фактори и

годишната вероятност от възникване на геодинамични процеси и са

дефинирани изискванията към него. Представена е подробна блок-схема на

алгоритъма на софтуера за оценка и превенция на риска при строителството на

пътища в планински райони. Прототипът на софтуерното приложение е

разработен в среда на Visual Studio 2022 с подходящ за целта програмен език. В

работен вариант е направен от докторантката и втори прототип на софтуерно

приложение.

За прилагане на методическия подход и по-бързото му интегриране в

управлението на строителна фирма е разработен следният пакет от необходима

информация, съдържащ препоръки, мерки, указания и инструкции:

 Препоръки за определяне на броя на рисковите фактори според

функционалните зависимости – тук подробно са разгледани инженерно-

геоложки, хидрогеоложки, пространствени, физични характеристики на

планинските масиви, от които дефинира наборът на рисковите фактори. Това

са параметрите на проявени свлачища, водното съдържание на земната основа

и нивото на подземните води, промяната на порния натиск, процесът на

суфозия и развитието на кухини и каверни, наклонът на откоси, пукнатинната

система на скалите, наличието на прослойки от слаби почви.

 Препоръки за определяне на превантивните дейности при пътно

строителство в планински райони. Отбелязано е, че те са функция на нивото на

риска и е посочен набор от ситуации, които е необходимо да се отчитат при

планирането на тези дейности.

 Мерки за осигуряване на безопасни условия на труд при различните

видове гравитационни процеси. Специално внимние е обърнато върху

необходимите мерки при наличие на свлачища и срутища, при извършване на

взривни работи.
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 Указания за безопасност и организация на работа при строителство на

пътища във високопланински райони. Подробно са представени особеностите

при този тип строителство. Коментиран е и въпросът за подходящата

механизация за строителството, квалификацията на персонала.

Заключение. Изведени са препоръки към ръководствата на строителните

фирми и предложения за допълнения към нормативната база за професионално

образование и обучение, като всички те са представени в много конкретен вид.

БИБЛИОГРАФИЯ

В дисертацията е даден списък със 102 броя литературни източници с

номерация в списъка по реда на цитиране в текста.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Формулирани са два приноса с научно-приложен характер и четири

приноса с приложен характер. Приемам класификацията и формулировката на

приносите и считам, че те правилно отразяват постиженията в дисертацията.

АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ

Авторефератът е с обем 46 стр. Той в резюмиран вид представя

съдържанието на дисертацията.

По темата на дисертацията са представени 5 бр. публикации в български

научни издания. От тях 3 броя са самостоятелни и 2 броя – в съавторство. 2 бр.

от публикациите са представяни на научна конференция. Съдържанието на

публикациите съответства на части от дисертацията.

НАУКОМЕТРИЧНИ ДАННИ

Докторантката Мариана Цекова убедително покрива минималните

изисквания за Доктор за професионалното направление 5.7. Архитектура,

строителство и геодезия, които са 30 точки по група показатели Г. Тя е

представила материали за 80 точки.

ЗАБЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Имам забележка за неправилен термин в текста на дисертацията -

„подпочвени води“. Правилният термин е „подземни води“.

Тъй като с напредването на технологиите в индустрията и навлизането на

строителството в трудни терени (каквито са планинските) ще се откриват нови
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предизвикателства по отношение на безопасността на труда, препоръчвам на

докторантката да продължи научните изследвания в областта на дисертацията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С оглед на направените от моя страна анализ и оценка на дисертационния

труд и материалите към него, считам, че като съдържание и постижения те са

на необходимото ниво според изискванията на ЗРАСРБ за придобиване на

образователната и научна степен Доктор. Предлагам на уважаемото жури да

присъди на Мариана Александрова Цекова ОНС Доктор в професионалното

направление 5.7 „Архитектура, строителство и геодезия“, докторска програма

„Техника на безопасността на труда и противопожарна техника“.

11.10.2023г. Подпис:

(проф. Лена Михова)